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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; phương hướng, 
nhiệm vụ năm 2024 lĩnh vực Lao động, người có công và xã hội. 

 
Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN  PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI LĨNH VỰC  
LAO ĐỘNG, NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI NĂM 2023. 

 

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thường xuyên nhận được sự quan 
tâm của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, 
UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và UBND 
các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn đã tạo điều kiện cho ngành thực hiện tốt 
nhiệm vụ được giao.  

- Đảng và Nhà nước tiếp tục có nhiều chính sách thúc đẩy và phát triển kinh 
tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.  

2. Khó khăn 

Năm 2023, thời tiết diễn biến bất thường, mưa lớn kéo dài tập trung, dịch 
bệnh cây trồng, vật nuôi đã tác động không nhỏ đến việc phát triển kinh tế - xã 
hội..., đã ảnh hưởng lớn đến việc làm của người lao động, đời sống của người dân 
và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; số người nghiện ma túy còn 
lớn; một bộ phận nhỏ người nghèo vẫn còn tư tưởng chông chờ ỷ lại, chưa có ý 
thức tự vươn lên thoát nghèo...  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác Lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp 

1.1. Công tác Lao động, việc làm  

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt các văn bản: Kế hoạch giải quyết 
việc làm năm 2023; Kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao 
động năm 2023; Kế hoạch hát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu 
quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh 
Điện Biên; Kế hoạch về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt 
Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới, trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 04 
văn bản chấp thuận vị trí công việc sử dụng người lao động nước ngoài với 21 vị 
trí việc làm. 



2 

- Ước giải quyết việc làm mới năm 2023: Toàn tỉnh giải quyết việc làm mới 
cho 11.309 lao động, đạt 124,27%KH (tăng 6,3% so với cùng kỳ năm 2022); trong 
đó: Thông qua Quỹ quốc gia về việc làm là 3.110 lao động, vượt 55,5% so với kế 
hoạch (tăng 13,5% so với cùng kỳ năm 2022); cung ứng lao động cho các doanh 
nghiệp trong và ngoài tỉnh khoảng 4.017 người (doanh nghiệp ngoài tỉnh 3.632 lao 
động); đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 283 lao động1; 
tuyển dụng vào các cơ quan đảng, đoàn thể 552 người và thông qua các chương 
trình phát triển kinh tế - xã hội khác là 3.347 lao động2. Tỷ lệ thất nghiệp khu vực 
thành thị giảm xuống còn 1,15% (giảm 0,01% so với năm 2022). 

- Giải quyết chế độ hưởng trợ cấp thất nghiệp (TCTN): Số hồ sơ đề nghị 
hưởng TCTN từ kỳ trước chuyển sang là 60 hồ sơ; số hồ sơ đề nghị hưởng TCTN 
trong kỳ là 1.398 hồ sơ (trong đó: 10 hồ sơ không đủ điều kiện hưởng TCTN, 15 
hồ sơ người lao động đề nghị không hưởng trợ cấp thất nghiệp); số người có quyết 
định hưởng TCTN là 1.369 người; số tiền chi trả TCTN là 20.914.369 triệu đồng; 
số người được tư vấn giới thiệu việc làm là 1.398 người. 

- Quản lý lao động nước ngoài: Tiếp nhận, phối hợp với Công an tỉnh thẩm 
định trình UBND tỉnh phê duyệt 04 văn bản chấp thuận vị trí công việc sử dụng 
người lao động nước ngoài, với 21 vị trí việc làm; thẩm định, cấp 13 giấy phép lao 
động nước ngoài, cấp lại 02 giấy phép, gia hạn 01 giấy phép lao động nước ngoài. 

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, cho phép 21 doanh nghiệp tham gia tuyển chọn 
lao động trên địa bàn tỉnh đi làm việc tại các doanh nghiệp ngoài tỉnh và đi làm 
việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

1.2. Công tác Giáo dục nghề nghiệp 

- Tham mưu trình Tỉnh uỷ, Ban cán sự Đảng, UBND tỉnh ban hành 04 văn 
bản để tổ chức triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh3.  

- Thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động giáo 
dục nghề nghiệp đối với 03 đơn vị (Trung tâm GDNN-GDTX huyện Tủa Chùa, 
Mường Chà, Điện Biên Đông). 

- Kết quả công tác đào tạo: Ước thực hiện năm 2023, tuyển sinh và đào tạo 
nghề cho 9.137 người, đạt 110,08% KH năm, tăng (1,09%) so với năm 2022, trong 
đó: cao đẳng: 204 người, trung cấp: 814 người, sơ cấp: 5.186 người, đào tạo dưới 
03 tháng: 2.933 người. Số người được hỗ trợ học nghề ngắn hạn từ nguồn kinh phí 

                                           
1 Trong đó: Hàn Quốc 40 người; Nhật Bản 127 người; Đài Loan 93 người; Romani 02 người; Malaysia 02 

người; Đan Mạch 01 người; Trung Quốc 01 người; Nga 01 người; Ba Lan 01 người; Algeria 01 người; thị trường 

khác 14 người (Điện Biên Đông: 113 người; huyện Điện Biên: 53 người; thành phố Điện Biên Phủ: 28 người; Tủa 

chùa: 26 người; Mường Ảng: 25 người; Tuần Giáo: 18 người; Thị xã Mường Lay: 07 người; Nậm Pồ: 05 người; 

Mường Chà: 05 người; Mường Nhé: 03 người). 

2 Chia theo nhóm ngành kinh tế (trong nước): Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 5.544 lao động; Công nghiệp - 

Xây dựng: 3.168 lao động; Dịch vụ - Thương mại: 2.314 lao động. 

3 (1) Kế hoạch thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh; (2) Kế hoạch số 100-

KH/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (3) Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện 

Kế hoạch số 100-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (4) Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Quy định danh mục nghề và mức chi phí đào tạo, mức hỗ trợ chi phí đào tạo trình độ 

sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 
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Chương trình MTQG là 6.493 người. Tỷ lệ lao động qua đào tạo toàn tỉnh ước đạt 
62,15% so với lực lượng lao động, đạt 101,05%KH, tăng 3,1% so với năm 2022.  

1.3. Công tác lao động tiền lương, bảo hiểm xã hội 

1.3.1. Công tác lao động tiền lương 

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định nâng bậc lương đối với 
chức danh Công ty; phê duyệt Quyết định bổ nhiệm Hòa giải viên lao động thuộc 
thẩm quyền quản lý của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện. 

- Xây dựng và ban hành các báo cáo về kết quả triển khai thực hiện các nghị 
quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về công tác lao động tiền lương trên địa 
bàn tỉnh4. 

1.3.2. Công tác Bảo hiểm xã hội 

- Về bảo hiểm xã hội (bao gồm BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện): 

+ Ước thực hiện năm 2023, số người tham gia BHXH bắt buộc: 42.184 
người, tăng 4.528 (12,02%) người so với năm 2022; tỷ lệ lực lượng lao động tham 
gia BHXH bắt buộc là 12,11% so với lực lương lao động. 

+ Số người tham gia BHXH tự nguyện: 21.811 người người, tăng 7.421 
người (51,57%) so với năm 2022; tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH tự 
nguyện là 6,26%. 

- Về bảo hiểm thất nghiệp: Ước thực hiện năm 2023, số người tham gia 
BHTN 34.625 người, tăng 4.561 người (15,17%) so với năm 2022. Tỷ lệ lực lượng 
lao động tham gia BHTN 9,94% so với lực lượng lao động. 

1.4. Công tác An toàn lao động 

- Tham mưu trình UBND tỉnh: Ban hành 02 kế hoạch, 01 chương trình, 02 
văn bản triển khai thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh5; 
Tổ chức thành công Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 
năm 2023, với gần 400 đại biểu, công nhân, viên chức, lao động và học sinh, sinh 
viên tham gia7; cấp Giấy xác nhận khai báo sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu 
cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chính 
sách, pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên các ấn phẩm 
báo và trên sóng truyền hình tỉnh.  

                                           
4 (1) Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; (2) Báo cáo Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

21/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với người lao động 

trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; (3) Báo cáo tình hình tiền lương, xác định quỹ tiền lương và phân phối tiền 

lương trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc nhóm 1 và nhóm 2 trên địa bàn tỉnh; (4) Báo cáo tình hình triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW và Quyết định số 16/QĐ-TTg về xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định 

và tiến bộ trong tình hình mới; (5) Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 3/6/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII; (6) Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 3/6/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI. 

5 (1) Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh; (2) Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị Quyết số 118/NQ-HĐND ngày 14/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Thông qua Chương trình An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Điện Biên giai đoạn 2022 - 2025; (3) Chương trình tổ chức 

Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Điện Biên năm 2023; (4) Công văn về việc tăng 

cường quản lý, chấn chỉnh công tác an toàn, vệ sinh lao động; (5) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-

CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 
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- Tổ chức 03 lớp tập huấn cho 202 người về BHTNLĐ, BNN tại huyện Điện 
Biên Đông và thành phố Điện Biên Phủ; giám sát 03 lớp huấn luyện ATVSLĐ tại 
02 đơn vị: Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Mạnh Quân (Tuần Giáo) và Ban 
Quản lý dự án các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn và Thuỷ điện 
Nậm Lúa. 

2. Công tác Người có công  

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Điện Biên đang quản lý trên 16.000 hồ sơ 
người có công và thân nhân người có công với cách mạng, trong đó, có 1.080 
người đang được chi trả trợ cấp hàng tháng. Đã triển khai, thực hiện đầy đủ các 
chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng6. Tổ chức Hội nghị tập 
huấn nghiệp vụ triển khai thực hiện chế độ chính sách ưu đãi đối với người có 
công với cách mạng cho cán bộ thuộc Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 
các huyện, thị xã, thành phố. Hoàn thiện việc nhập dữ liệu và phục vụ công tác chi 
trả trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt. 

- Nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão đã tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng 
2.794 suất quà cho gia đình người có công và thân nhân, với số tiền 1.073,4 triệu đồng7.  

- Nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liêt sĩ 27/7/1947 – 
27/7/2023 tổ chức thăm hỏi, tặng 5.757 suất quà cho các gia đình chính sách người 
có công với tổng giá trị là 2.452,568 triệu đồng8. 

- Phong trào đền ơn đáp nghĩa: Tiếp tục duy trì 100% xã, phường, thị trấn 
thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và phong trào “xã, phường, thị trấn 
làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công”, trên 98% hộ gia đình 

                                           
6 (i) Đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng: Ban hành quyết định thực hiện trợ 

cấp hàng tháng cho 21 đối tượng; Quyết định trợ cấp một lần cho 01 người. Tham mưu ban hành quyết định dừng 

trợ cấp, giải quyết mai táng phí cho 35 lượt đối, quyết định giải quyết mai táng phí cho 132 đối tượng với số tiền 

2.013,7 đồng. Di chuyển hồ sơ: 28 hồ sơ người có công với cách mạng và đối tượng là quân nhân theo các quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ: Tham mưu ban hành: (1) quyết định thờ cúng liệt sĩ cho 655 thân nhân liệt sĩ với số 

tiền 917 triệu đồng; (2) Quyết định cấp dụng cụ chỉnh hình cho 27 lượt đối tượng với số tiền là 34,06 triệu đồng; (3) 

Điều dưỡng luân phiên cho 303 đối tượng người có công và thân nhân với số tiền 634,334 triệu đồng. Thực hiện 

đối chiếu, ban hành quyết định sửa đổi thông tin trong hồ sơ cho 250 đối tượng là người có công và thân nhân 

người có công với cách mạng để phù hợp với Căn cước công dân hiện nay. Thực hiện điều chỉnh trợ cấp, phụ cấp 

ưu đãi hàng tháng theo Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ cho 1.053 lượt đối tượng là 

người có công và thân nhân của người có công (ii) Đối tượng khác: Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định mai 

táng phí cho 146 người với số tiền 2.227,4 triệu đồng; Phối hợp với Sở Nội vụ xem xét, thẩm định hồ sơ giải quyết 

trợ cấp một lần cho thanh niên xung phong theo QĐ số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 và tham mưu trình 

UBND tỉnh ban hành Quyết định trợ cấp một lần cho 13 đối tượng với số tiền 40,8 triệu đồng. 

7 Cụ thể: Tổ chức Đoàn do các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh và các sở, 

ban, ngành đoàn thể tỉnh đã thăm hỏi, tặng quà cho 55 người có công và thân nhân tiêu biểu với số tiền 35,95 triệu 

đồng; Trao 1.388 suất quà của Chủ tịch nước với số tiền 420,9 triệu đồng; Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND 

- UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố tặng 1.351 suất quà, với số tiền 616,55 triệu đồng. 

8 Trong đó: Tổ chức trao quà của Chủ tịch nước cho 1.361 gia đình người có công, với tổng giá trị 412,2 

triệu đồng; tổ chức Đoàn do các đồng chí lãnh đạo TU-HĐND-UBND-UBMTTQVN tỉnh và các sở, ban, ngành 

đoàn thể tỉnh thăm hỏi, tặng 55 suất quà cho gia đình chính sách người có công tiêu biểu, với tổng giá trị 35,85 triệu 

đồng; Thường trực HU-HĐND-UBND-UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thăm hỏi và tặng 1.315 

suất quà cho gia đình thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng với tổng giá trị 

635,18 triệu đồng; cấp ủy Đảng và chính quyền các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, 

tặng 1.339 suất quà cho gia đình chính sách với tổng giá trị 386,9 triệu đồng; các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đoàn thể 

trong và ngoài tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng 1.687 suất quà cho các gia đình 

chính sách với tổng giá trị 982,438 triệu đồng. 
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chính sách người có công có mức sống bằng và khá hơn mức sống trung bình của 
người dân tại nơi cư trú.  

- Các hoạt động khác: Tham mưu cho tỉnh thành lập Đoàn công tác đi dâng 
hương, dâng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại một số tỉnh miền Trung và 
viếng mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp; Tổ chức đưa, đón Đoàn đại biểu của tỉnh 
Điện Biên tham dự Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu 
toàn quốc năm 2023 tổ chức tại thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế; Tham gia 
phối hợp, tổ chức thực hiện Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 76 năm 
ngày Thương binh - Liệt sĩ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, tổ chức 
cầu truyền hình trực tiếp với chủ đề “Bản hùng ca bất diệt” tại Nghĩa trang liệt sĩ 
A1 thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên và Nghĩa trang Hàng Dương huyện 
Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Phối hợp với Đội quy tập mộ liệt sĩ Quân khu 2 và Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh đón nhận 13 hài cốt liệt sĩ là quân tình nguyện hy sinh bên nước bạn Lào vào 
an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ Tông Khao; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 
an táng 05 hài cốt liệt sĩ được quy tập trên địa bàn tỉnh vào Nghĩa trang liệt sĩ Độc 
Lập. Phối hợp với Sở Lao động – TBXH các tỉnh, thành phố và thân nhân gia đình 
liệt sĩ thực hiện di chuyển 06 hài cốt liệt sĩ từ NTLS Điện Biên Phủ về quê nhà.  

3. Công tác Bảo trợ xã hội 

3.1. Công tác Bảo trợ xã hội 

- Toàn tỉnh hiện đang quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng và chi trả trợ cấp xã 
hội hàng tháng cho 35.404 người kinh phí 221.898 triệu đồng, trong đó 33.544     
đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng kinh phí 213.578 triệu đồng, hỗ trợ cho 1.860 
hộ gia đình chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội kinh phí 8.320 triệu 
đồng. Thực hiện tốt việc nuôi dưỡng tập trung 261 trẻ có hoàn cảnh khó khăn tại 
trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh (74 trẻ) và Làng trẻ em SOS Điện Biên Phủ (187 
trẻ); tham mưu 02 đối tượng người tâm thần hiện đang chăm sóc và điều trị tại 
Trung tâm tâm thần Việt Trì và Trung tâm tâm thần Sơn La, tổng số đối tượng lên 
18 đối tượng.  

- Hỗ trợ gạo cứu đói trong thời gian giáp hạt năm 2023 cho 11.625 hộ 
(54.985 nhân khẩu) với số gạo hỗ trợ là 824,775 tấn; Hỗ trợ thiếu đói dịp tết 
Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho 4.744 hộ với 20.893 khẩu bằng 313,395 tấn 
gạo; tặng 47.525 suất quà tết Quý Mão cho hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội 
người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng xã hội khác, kinh 
phí thực hiện bằng 18.230,79 triệu đồng.  

- Tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách 160 người cao tuổi thọ 
100 tuổi và 428 người cao tuổi thọ 90 tuổi trên địa bàn tỉnh; Văn bản đề nghị Chủ 
tịch nước gửi Thiếp chúc thọ cho 160 người cao tuổi thọ 100 tuổi trên địa bàn tỉnh 
Điện Biên và văn bản triển khai trao Thiếp chúc thọ của Chủ tịch nước tới công 
dân 100 tuổi trên địa bàn tỉnh, năm 2023.  

- Tổ chức 03 lớp tập huấn phát triển công tác xã hội tại huyện: Nậm Pồ, Tủa 
Chùa và thành phố Điện Biên Phủ cho 250 người làm công tác bảo trợ xã hội cấp 
xã, trưởng thôn, bản; phối hợp với Cục Bảo trợ xã hội tổ chức 01 lớp tập huấn với 
trên 50 đại biểu cấp tỉnh và cấp huyện tham dự về đào tạo sử dụng hệ thống phần 
mềm đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến và hệ thống thông 
tin cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội. 
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- Tiếp nhận 18 trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng đưa vào 
chăm sóc, nuôi dưỡng tại Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh và thành lập Đoàn 
đưa 25 trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng của tỉnh vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung 
tâm Từ thiện và Hướng nghiệp Phật Tích, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh. 

3.2. Công tác giảm nghèo 

- Tham mưu phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 
theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, đến cuối năm 2023, tỷ lệ nghèo 
đa chiều trên địa bàn toàn tỉnh giảm xuống còn 36,97%, tổng số hộ 51.715 hộ, 
trong đó: Số hộ nghèo toàn tỉnh giảm còn 35.922 hộ, chiếm tỷ lệ 25,68%; giảm  
5.784 hộ nghèo và giảm 4,67% tỷ lệ hộ nghèo so với năm 2022 (đạt 116,75% so 
KH giao "tỉnh giao 4%/năm"); trong đó, tỷ lệ hộ nghèo tại các huyện nghèo xuống 
còn 37,68%, giảm 6,73% so với năm 2022 (đạt 122,36% so KH giao "tỉnh giao 
giảm 5,5%/năm).  

 - Thực hiện kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn 04 huyện: Mường Nhé, 
Nậm Pồ, Tủa Chùa, Tuần Giáo; kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện Dự án 2 
Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo tại 4 huyện: Mường Ảng, Mường Chà, 
Điện Biên Đông và Điện Biên. 

 - Tổ chức 07 buổi đối thoại chính sách giảm nghèo trên địa bàn các xã của 03 
huyện: Tủa Chùa, Mường Ảng và Điện Biên Biên Đông với 284 người tham dự. 
Tham mưu lựa chọn 01 điển hình tiên tiến tại xã Mường Luân, huyện Điện Biên 
Đông trong xóa đói, giảm nghèo tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình 
tiên tiến toàn quốc; 01 tập thể và 01 cá nhân trong lĩnh vực xóa đói giảm nghèo 
tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến và phát động phong trào 
thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên 
Phủ, 115 ngày thành lập tỉnh, 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh. Rà soát hộ 
nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở gửi Uỷ ban Mặt trận tổ quốc tham mưu 
Đề án hỗ trợ nhà đại đoàn kết nhằm hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 
Biên Phủ. 

- Triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát Chương trình 
MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

4. Công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội 

- Tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 
08/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về Quy định cụ thể một số nội dung thực 
hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở Cai nghiện ma túy bắt buộc; công tác 
cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở Cai nghiện ma túy và 
quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Văn bản chỉ đạo, triển 
khai thực hiện về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; Quyết định của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh bãi bỏ Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 ban hành 
Quy định mức hỗ trợ và các khoản đóng góp đối với người cai nghiện ma túy trên 
địa bàn tỉnh Điện Biên; 03 Đề án tổ chức Hội nghị Quốc tế9. 

                                           
9 (1) Kế hoạch số 410/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh về Triển khai công tác cai nghiện - 

Quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023; (2) Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 

23/02/2023 của UBND tỉnh về Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên; (3) Kế hoạch số 611/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh về  Phòng, chống mại dâm năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (4) Kế hoạch số 2400/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai 
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- Ký kết Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, xác minh, 
xác định, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Điện Biên10; phối 
hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, truyền thông trực tiếp tại 
cộng đồng về phòng, chống mua bán người; hỗ trợ 03 nạn nhân bị mua bán từ 
những năm trước trở về, tổng kinh phí do Tổ chức trẻ em Rồng Xanh hỗ trợ cho 
các hoạt động trên là 1.018,552 triệu đồng (trong đó TCTERX hỗ trợ 988,552 
triệu đồng và tổ chức FHI hỗ trợ 30 triệu đồng)11. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ cho 
227 cán bộ Công an các cấp về công tác lập hồ sơ cai nghiện ma túy bắt buộc, cai 
nghiện ma túy tự nguyện, quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định của Luật 
Phòng, chống ma túy; Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 
116/2021/NĐ-CP. Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch; UBND huyện Điện Biên Đông tổ chức tập huấn tuyên truyền 
về cai nghiện ma túy cho 72 đại biểu là trưởng thôn, bản, người có uy tín trong 
cộng đồng và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Điện Biên Đông. 

- Năm 2023: Toàn tỉnh tổ chức cai nghiện ma túy cho 1.159 người, đạt 
105,26%KH/năm (so với chỉ tiêu kế hoạch UBND tỉnh giao), đạt 
117,17%KH/năm (so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND tỉnh giao), tăng 20,98% so 
với thực hiện năm 2022; trong đó: tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh 868 lượt 
người, đạt 144,66%KH/năm (cai bắt buộc 816 người và cai tự nguyện 52 người); 
tại gia đình và cộng đồng 291 người, đạt 74,61%KH/năm. 

                                                                                                                                       
thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm 

người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy”; (5) Công văn số 708/UBND-KGVX ngày 

06/3/2023 của UBND tỉnh về việc tạm dừng tiếp nhận học viên vào cai nghiện ma tuý tại Trung tâm Chữa bệnh - 

Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh; (6) Văn bản số 1015/UBND-KGVX ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về 

việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác cai nghiện ma tuý tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao 

động xã hội tỉnh; (7) Tờ trình số 1602/TTr-SLĐTBXH ngày 22/6/2023 trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ dự thảo đề 

nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết; (8) Tờ trình số 2068/TTr-SLĐTBXH ngày 08/8/2023; (9) Tờ trình số 

299/TTr-SLĐTBXH ngày 14/02/2023 xin phép tổ chức Hội nghị Quốc tế và Đề án số 301/ĐA-SLĐTBXH ngày 

15/02/2023, tổ chức hội nghị tập huấn về Phòng, chống mua bán người cho xây dựng mô hình thí điểm Ban Phòng, 

chống mua bán người cấp xã tại huyện Điện Biên Đông thuộc Dự án “An toàn và Lành mạnh: Chấm dứt tình trạng 

trẻ em bị mua bán và bị lạm dụng sức lao động tại tỉnh Điện Biên” giai đoạn 2022 - 2023 tại huyện Điện Biên 

Đông, tỉnh Điện Biên; (10) Tờ trình số 1321/TTr-SLĐTBXH ngày 26/5/2023 xin phép tổ chức Hội nghị Quốc tế và 

Đề án số 1320/ĐA-SLĐTBXH ngày 26/5/2023, tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công 

tác phòng, chống mua bán người cấp huyện, tại thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên; (11) Tờ trình số 

1321/TTr-SLĐTBXH ngày 26/5/2023 xin phép tổ chức Hội nghị Quốc tế và Đề án số 1320/ĐA-SLĐTBXH ngày 

26/5/2023, tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống mua bán người cấp 

huyện, tại thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. 

10 Tổ chức FHI (360) hỗ trợ 30 triệu đồng cho Lễ ký kết Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, 

xác minh, xác định và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về và BDDCF hỗ trợ 15 triệu đồng.  

11  Chủ trì, phối hợp với Tổ chức Trẻ em Rồng Xanh mở 08 hội nghị tập huấn về phòng, chống mua bán 

người cho mô hình thí điểm ATB tại huyện Điện Biên Đông và nhân viên công tác xã hội cho 325 đại biểu là cán 

bộ công an, phụ nữ, giáo dục, Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện, hộ dân và 01 hội nghị tập huấn nâng 

cao năng lực cho 43 đại biểu là công an, Lao động - TBXH cấp huyện và các Đồn Biên phòng, kinh phí thực hiện 

490,947 triệu đồng; truyền thông trực tiếp tại cộng đồng 66 buổi về phòng, chống mua bán người cho các xã xây 

dựng mô hình ATB của 3 huyện Tuần Giáo, Mường Ảng và Điện Biên Đông cho 3.604 người dân, học sinh, kinh 

phí thực hiện là 136,879 triệu đồng. Trao đổi và học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình 90 người, kinh phí thực 

hiện 204 triệu đồng. Sơ kết mô hình 55 đại biểu, kinh phí thực hiện 47,5 triệu đồng. Khảo sát mô hình 22,726 triệu 

đồng. Giám sát thực hiện mô hình ATB, kinh phí thực hiện 55 triệu đồng. Hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán. Hỗ trợ 

cho 3 nạn nhân bị mua bán trở về từ những năm trước thuộc huyện Điện Biên Đông, với tổng số tiền 16,5 triệu đồng. 
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- Tiếp nhận mới và duy trì điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc 
phiện tại Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh cho 40 bệnh nhân.  

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục duy trì 59 xã, phường thị 
trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm và đăng ký xây dựng mới thêm 
02 xã, nâng tổng số xã, phường, thị trấn lành mạnh đăng ký xây dựng không có tệ 
nạn ma túy, mại dâm là 61 xã, trong đó có 05 xã đạt tiêu chí xã không có tệ nạn 
ma túy, mại dâm (xã Nậm Nhừ, huyện Nậm Pồ; xã Trung Thu, huyện Tủa Chùa; 
xã Pú Nhung, Tênh Phông, Tỏa Tình, huyện Tuần Giáo). 

5. Công tác Trẻ em và Bình đẳng giới 

5.1 Công tác Trẻ em 

Tham mưu triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, hoạt động đề ra góp phần 
giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 2023 ước giảm xuống còn 3,2% (năm 
2022 là 3,4%), một số kết quả nổi bật như sau: 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực 
hiện công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh12. Đã ban hành trên 250 văn bản chỉ đạo, 
điều hành, triển khai, báo cáo thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ trẻ em. 

- 100% vụ xâm hại trẻ em khi phát hiện đều được điều tra, làm rõ và xử lý 
nghiêm minh, bảo đảm quyền lợi cho trẻ em13.  

- Tổ chức được 04 hội thảo và 20 lớp tập huấn nâng cao kiến thức kỹ năng 
thuộc lĩnh vực Trẻ em cho trên 1.300 lượt cán bộ, công chức và cộng tác viên về 
các nội dung: Luật pháp chính sách liên quan đến trẻ em, kiến thức kỹ năng phòng 
chống xâm hại trẻ em, phòng ngừa giảm thiểu lao động trẻ em, phòng chống tai 
nạn thương tích, thúc đẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ em…kiến thức, kỹ 
năng trong can thiệp, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Phối hợp với Công ty Bảo việt Nhân thọ Việt Nam trao quà của đồng chí 
Phạm Minh Chính - Thủ tướng Chính phủ cho 350 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; 
Công ty Bảo hiểm nhân thọ Generali Việt Nam, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 
Điện Biên Đông tổ chức lễ khánh thành bếp ăn, trang thiết bị nhà bếp và tổ chức 
vui tết trung thu, phá cỗ cho trẻ em điểm Xa Dung B, trường mầm non Ban Mai, 
xã Xa Dung, huyện Điện Biên Đông; Phối hợp với Tỉnh đoàn Điện Biên triển khai 
hoạt động truyền thông về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ; Phòng Lao động - 
TB&XH thành phố Điện Biên tuyên truyền cho khoảng trên 4.000 học sinh tại 05 
trường trên địa bàn thành phố; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 
Mường Chà và Thị xã Mường Lay triển khai hoạt động truyền thông về thúc đẩy 
quyền tham gia của trẻ14; Phối hợp với 9 xã thuộc 3 huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa, 

                                           
12 Kế hoạch số 455/KH-UBND ngày 16/02/2023 Triển khai công tác bảo vệ trẻ em năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 1981/KH-UBND ngày 17/05/2023 Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 3387/UBND-KGVX ngày 09/08/2023 Vv Tổ chức Tết Trung thu năm 

2023 trên địa bàn tỉnh;  Công văn số 4766/UBND-KGXVX ngày 11/10/2023 về việc tổ chức khám sàng và hội 

chẩn bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2023   

13 Năm 2023, theo báo cáo của công an tỉnh, tính đến 15/11 trên địa bàn tỉnh xảy ra 16 vụ xâm hại trẻ em  

14 Phối hợp với Tỉnh đoàn Điện Biên triển khai các hoạt động về cho hơn 300 học sinh trên địa bàn Thị xã 

Mường Lay; phối hợp với Tổ chức tầm nhìn thế giới tổ chức họp sơ kết 6 tháng triển khai hoạt động dự án tại tỉnh 

Điện Biên; tổ chức 02 cuộc kiểm tra về tình hình thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về Ban hành quy định, tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với 
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Điện Biên Đổng triển khai được 584 buổi truyền thông tại cộng đồng về chương trình 
Làm cha mẹ vì sự phát triển toàn diện của trẻ thơ cho 11.680 lượt cha mẹ tham gia; lập 
hồ sơ quản lý ca can thiệp, hỗ trợ cho 147 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ có nguy 
cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. 

- Tổ chức khám sàng lọc cho 500 em khuyết tật tại Trung tâm Y tế các huyện, 
thị xã, thành phố và thực hiện phẫu thuật an toàn cho 146 em  (trong đó: phẫu thuật 
khuyết tật mắt: 25 em; phẫu thuật về hàm, mặt: 36 em; phẫu thuật vận động, bỏng, sẹo: 
44 em; phẫu thuật về sinh dục, tiết niệu: 35 em; các loại khác: 06 em). Tổng kinh phí 
hỗ trợ cho chương trình là: 1,2 tỷ đồng; khám sàng lọc và hội chẩn bệnh lý tim bẩm 
sinh cho 2.070 trẻ em, phát hiện 25 em bị bệnh lý tim bẩm sinh và chỉ định can thiệp 
trong năm 2023 là 10 em. 

- Phối hơp với các tổ chức quốc tế: UNICEF, Tổ chức Tầm nhìn thế giới 
quốc tế tại Việt Nam, Tổ chức trẻ em Rồng Xanh (BDCF) triển khai hoạt động hỗ 
trợ kỹ thuật và nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên bảo vệ trẻ em; kêu gọi 
sự hỗ trợ nguồn lực; hỗ trợ nhu yếu phẩm thiết yếu cho trẻ em. Mạng lưới bảo vệ 
trẻ em được vận hành ngày càng hiệu quả. 100% cán bộ, cộng tác viên làm công 
tác bảo vệ trẻ em thuộc các xã dự án được tập huấn, truyền thông cung cấp kiến 
thức kỹ năng về bảo vệ, can thiệp, hỗ trợ trẻ em; cán bộ BVTE có đủ năng lực 
thực hiện các dịch vụ phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp khẩn cấp đối với trẻ em và 
được hỗ trợ triển khai mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em thôn/bản.  

5.2. Công tác Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng 
giới năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Văn bản chỉ đạo triển khai hoạt động Vì sự tiến 
bộ của phụ nữ năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Tháng hành động Bình đẳng giới trên 
địa bàn tỉnh Điện Biên; Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng Bình đẳng giới 
trên địa bàn tỉnh Điện Biên lần thứ 02. Triển khai thực hiện các mục tiêu, hoạt 
động đã được UBND tỉnh phê duyệt15 

 - Tổ chức 12 lớp tập huấn nghiệp vụ cho trên 700 đại biểu là cán bộ, cộng 
tác viên làm công tác bình đẳng giới, hội viên Hội phụ nữ cấp huyện, xã; trưởng 
thôn, trưởng bản trên địa bàn một số huyện: Tủa Chùa, Mường Lay, Mường Ảng. 
Duy trì hoạt động Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh xã Thanh Yên huyện Điện Biên; 
tổ chức 01 Đoàn công tác thăm và học tập kinh nghiệm về xây dựng và vận hành 
các sáng kiến, mô hình, địa chỉ thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 
với bạo lực trên cơ sở giới tại các tỉnh Quảng Bình, Hà Tĩnh và Hải Phòng. 

                                                                                                                                       
trẻ em, tại huyện Mường Chà và Thị xã Mường Lay. Phối hợp với Tổ chức UNICEF Việt Nam, Tổ chức Tầm nhìn 

thế giới quốc tế tại Việt Nam, Tổ chức trẻ em Rồng xanh, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Mường 

Chà và Thị xã Mường Lay tổ chức 09 lớp tập huấn cho các đại biểu là cán bộ, cộng tác viên làm công tác trẻ em 

cấp huyện, xã.  

15 Triển khai các hoạt động theo Kế hoạch số 1303/KH-UBND ngày 06/5/2021 về thực hiện Chiến lược 

quốc gia vì bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 937/KH-UBND ngày 05/4/2021 về việc triển khai 

Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

Xây dựng và ban hành báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/CW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về 

đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. Xây dựng báo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1303/KH-UBND ngày 

06/5/2021 về thực hiện Chiến lược quốc gia vì bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 để báo cáo đoàn giám sát của 

MTTQ và Hội Phụ nữ tỉnh; ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai tới các huyện, thị xã, thành phố đề nghị xây dựng 

kế hoạch và ưu tiêu bố trí kinh phí nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên. 
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- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức thành công Lễ Phát động Hưởng ứng 
tháng hành động Bình đẳng giới và Phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở 
giới năm 2023 trên địa bàn tỉnh với sự tham gia của 300 đại biểu đến từ các tổ 
chức quốc tế, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố và người dân trên địa bàn huyện Điện Biên và thành phố Điện Biên Phủ. 

- Duy trì sinh hoạt của 04 Câu Lạc bộ nam giới tiên phong thúc đẩy bình 
đẳng giới trên địa bàn tỉnh. 

6. Công tác Thanh tra 

6.1. Công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra tai nạn lao động 

-  Thực hiện 03 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành theo kế 
hoạch đã được phê duyệt đảm bảo chất lượng, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà 
nước của ngành16. 

- Điều tra 10 vụ tai nạn lao động xảy ra trên địa bàn toàn tỉnh17; kết thúc điều 
tra 06 vụ tai nạn lao động18. 

- Chủ động điều chỉnh giảm các cuộc thanh tra thuộc thẩm quyền đồng thời 
xin ý kiến cấp có thẩm quyền điều chỉnh giảm các cuộc thanh tra thuộc UBND 
tỉnh phê duyệt khi chưa có quy định, hướng dẫn cụ thể đối với lĩnh vực thanh tra 
chuyên ngành đảm bảo đúng theo quy định Luật thanh tra năm 2022 và các văn 
bản hướng dẫn có liên quan đảm bảo theo đúng quy định của Luật Thanh tra năm 
2022 và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

6.2. Công tác tiếp nhận đơn thư: Tiếp nhận, xử lý 51/51 đơn, trong đó: 
Khiếu nại 01 đơn (không đủ điều kiện thụ lý), đề nghị 50 đơn19. 

7. Công tác Tài chính - Kế toán 

                                           
16 Trong đó: Đã thực hiện 03 cuộc thanh tra: Thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ, công tác quản lý tài chính, tài sản tại tại 02 đơn vị, gồm: Trung tâm Dịch vụ việc làm 

tỉnh Điện Biên; Trung tâm Tiếp đón thân nhân liệt sỹ và Điều dưỡng người có công với cách mạng; Thanh tra 

việc hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại 04 đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

17 Trong đó: (1) Điều tra tai nạn lao động xảy ra ngày 24/5/2023 tại Mỏ đá 1 của Công ty TNHH Minh 

Quý Điện Biên, thuộc khu vực tổ dân phố 10, thị trấn Mường Ảng, huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên; (2) Điều tra 

tai nạn lao động tại Mỏ đá Ka Hâu II, xã Na Ư, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên của Công ty TNHH Đầu tư 

Thương mại và Dịch vụ Hoàng Anh; (3) Điều tra tai nạn lao động tại công trình đường nhánh của dự án tuyến 

đường động lực, thuộc địa phận thôn Hoàng Yên, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên của Công ty Cổ 

phần LICOGI 13 - Vật liệu xây dựng chi nhánh Thành Nam; (4) Điều tra tai nạn lao động tại mỏ đá Tây Trang 10, 

bản Na Láy, xã Na Ư, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên của Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Hưng Long tỉnh 

Điện Biên. 

18 Trong đó: (1) Vụ tai nạn giao thông xảy ra tại km 432+500 QL6, thuộc địa bàn bản Nậm Cút, xã Nậm 

Nèn, huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên; (2) Vụ tai nạn xảy ra tại công trường Công trình thủy điện Mường Mươn, 

huyện Mường Chà; (3) Vụ tai nạn lao động xảy ra tại khu vực Tổ dân phố 10, phường Noong Bua, thành phố Điện 

Biên Phủ; (4) Vụ tai nạn lao động xảy ra ngày 02/4/2023 tại Công trình hồ chứa nước Ảng Cang thuộc địa phận bản 

Mánh Đanh, xã Ảng Cang, huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên; (5) Vụ tai nạn lao động xảy ra ngày 25/6/2023 tại 

Trường Mầm non xã Chà Tở, xã Chà Tở, huyện Nậm Pồ; (6)Vụ tai nạn lao động xảy ra ngày 22/6/2023 tại Mỏ Chì, 

Kẽm của Công ty TNHH Hiệp Thành tỉnh Điện Biên. 

19 Trong đó: Phân loại theo thẩm quyền giải quyết: Không thuộc thẩm quyền giải quyết 03 đơn; đơn không 

đủ điều kiện giải quyết: 01 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết 47 đơn. 

 - Kết quả giải quyết đơn: Tổng số đơn đã giải quyết: 51/51 đơn (Chính sách NCC: 46 đơn; Chính sách BHXH: 

01 đơn; Chế độ chính sách khác: 04 đơn).  
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Thực hiện công tác phân bổ và giải ngân, thanh quyết toán các nguồn kinh 
phí đã được giao năm 2023 và phân bổ các nguồn kinh phí năm 2024 theo quy 
định; Xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Đảm 
bảo chế độ thanh toán đáp ứng kịp thời các hoạt động chi tiêu tài chính và các 
nhiệm vụ phát sinh của ngành. 

8. Công tác Tổ chức; Thi đua, khen thưởng; Cải cách hành chính; Pháp chế 

- Công tác tổ chức: Giải quyết chế độ chính sách cho công chức, viên chức 
và người lao động theo quy định. Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 
nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành, đã đăng ký cho trên 114 lượt công 
chức, viên chức được đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, đạt 100% so 
với kế hoạch đề ra. 

- Công tác Thi đua, khen thưởng: Đề nghị các cấp, các ngành: Trình Chủ 
tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen nhân dịp tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 
29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI cho 01 tập thể và 01 cá nhân; 
Tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên” cho 15 cá 
nhân thuộc ngành; kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc” năm 
2023; đề nghị tặng huy hiệu vì sự nghiệp phát triển tỉnh Điện Biên cho 02 cá nhân; 
xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 
kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” tại Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội; Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua 
năm 2023.  

- Công tác Cải cách hành chính: Ban hành và thực hiện Kế hoạch công tác 
cải cách hành chính tại Sở năm 2023; Kế hoạch Tuyên truyền Cải cách hành chính 
Nhà nước năm 2023; Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023 và kế hoạch rà soát, 
đơn giản hóa TTHC nội bộ của ngành. Thực hiện tự chấm điểm xác định chỉ số 
CCHC hằng năm; duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 
TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cải cách hành chính thuộc lĩnh vực của ngành.  

- Công tác pháp chế: Kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2023; tham mưu, soạn thảo, xây dựng 02 văn bản quy phạm 
pháp luật kịp thời, hiệu quả. 

9. Kết quả thực hiện Đề án số 06 

9.1. Thực hiện dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06: Từ ngày 01/01/2023 
đến 07/12/2023, Trung tâm Dịch vụ việc làm đã tiếp nhận tổng số 1392 hồ sơ đề 
nghị giải quyết về trợ cấp thất nghiệp; trong đó, 239 hồ sơ được tiếp nhận trực 
tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, 1024 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên 
Cổng dịch vụ công của tỉnh và 129 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, còn 79 hồ sơ đang 
được giải quyết trong hạn theo quy định. 

9.2. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ 
liệu dân cư 

- Về kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa CSDLQG về dân cư với CSDL trẻ em: 
Đến ngày 15/11/2023, có 185.918/215.267 trẻ em được nhập liệu (đạt 86,4%), 
trong đó có 137.711 trẻ em đã có mã định danh liên thông cơ sở dữ liệu quản lý 
dân cư (đạt 64%); Số trẻ em được khai sinh đúng độ tuổi và được tư pháp hộ tịch 
quản lý hồ sơ trẻ em đạt trên 99,5%.  
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- Về cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội: các huyện, thị xã, 
thành phố đã thực hiện việc cập nhật và chuẩn hóa dữ liệu cho 35.962/36.123 (đạt 
99,4%) đối tượng BTXH vào phần mềm và chuẩn hóa dữ liệu theo Đề án 06.  

- Về cập nhật dữ liệu thực hiện Đề án xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu 
người có công với cách mạng: Đến 15/11/2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã 
hội đã cơ bản hoàn thành việc thực hiện nhập liệu cho 16.000/16.000 hồ sơ người 
có công và thân nhân người có công vào biểu mẫu thống kê của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội và tiếp tục thực hiện công tác rà soát, bổ sung, cập nhật 
thông tin đối tượng.  

- Về thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động  

+ 10/10 huyện, thị xã, thành phố đã triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, 
tổng hợp thông tin về người lao động.  

+ Đã tổ chức 17 lớp tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn thu thập, cập nhật, 
chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động cho lực lượng thu thập thông tin, 
giám sát với 1.218 người tham gia ở cấp huyện.  

+ Đến 15/11/2023, đã thu thập, cập nhật thông tin của 388.336 người lao 
động; đã nhập thông tin của trên 381.191 người lao động vào phần mềm trên hệ 
thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

9.3 Thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho các đối tượng 
bảo trợ xã hội tại cộng đồng và người có công với cách mạng. 

Đã triển khai ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực 
hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội, 
nhằm đẩy mạnh và hoàn thành các nhiệm vụ được giao đảm bảo theo lộ trình tại 
Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực 
hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho các đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng 
đồng và người có công với cách mạng mạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Đến nay 
toàn tỉnh đã thu thập thông tin, cấp tài khoản cho 21.497/36.244 đối tượng, đạt 
59,3%; đã tiến hành chi trả qua tài khoản cho 14.290/36.123 đối tượng, đạt 39,5%.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được  

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã kịp thời ban hành Kế hoạch thực 
hiện nhiệm vụ Lao động, Người có công và Xã hội năm 2023 và các chương trình 
thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của ngành; triển khai kịp thời các quy 
định, văn bản hướng dẫn của cấp trên; Ước thực hiện năm 2023, giải quyết việc 
làm mới cho 11.309 lao động, đạt 124,27%KH (tăng 6,3% so với cùng kỳ năm 
2022); tuyển sinh và đào tạo nghề cho 9.137 người, đạt 110,08% KH năm, tăng 
(1,09%) so với năm 2022; tổ chức cai nghiện ma túy cho 1.159 người, đạt 
105,26%KH/năm, tăng 20,98% so với thực hiện năm 2022 (trong đó: cai tại Cơ sở 
Cai nghiện ma túy tỉnh 868 người đạt 144,66%KH/năm; cai tại gia đình và cộng 
đồng 291 người, đạt 74,61% KH năm); các chế độ, chính sách đối với Người có 
công, thân nhân người có công với cách mạng được chi trả kịp thời, đúng đối 
tượng; đời sống Người có công, thân nhân người có công với cách mạng không 
ngừng được quan tâm hỗ trợ; thực hiện hiệu quả các chính sách trợ giúp thường 
xuyên và đột xuất đối với các đối tượng bảo trợ xã hội... Qua đó, đã góp phần 
hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 
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(Có biểu chi tiết đính kèm) 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế  

- Việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài 
theo hợp đồng thuộc 02 Chương trình mục tiêu quốc gia còn ít (61/283 lao động). 

- Năng lực đào tạo (số lượng, chất lượng nhà giáo; trang thiết bị đào tạo) 
của trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện chưa đáp ứng yêu cầu năng cao chất lượng 
đào tạo. 

- Việc cấp tài khoản, thanh toán không dùng tiền mặt cho các đối tượng bảo 
trợ xã hội tại cộng đồng và người có công với cách mạng còn chậm tiến độ so với 
Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh Điện Biên. 

- Công tác cập nhập số liệu trẻ em trên địa bàn chưa đạt 100%. 

3. Nguyên nhân  

3.1. Nguyên nhân khách quan  

- Phần do người lao động không nộp hồ sơ đề nghị hỗ trợ thực hiện chính 
sách cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài; một số ít lao động nộp hồ sơ 
chưa đúng theo quy định.  

- Đội ngũ giáo viên thiếu về số lượng và yếu về chất lượng, cơ sở vật chất, 
điều kiện thực hành, thực tập lạc hậu, chương trình đào tạo chậm được đổi mới, dẫn 
đến chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề chưa cao.  

- Tiến độ cấp tài khoản của đơn vị cung ứng dịch vụ chi trả không dùng tiền 
mặt còn chậm, lực lượng bố trí còn mỏng; Mạng lưới điểm giao dịch ngân hàng, 
trụ máy ATM chưa phân bố đều tại các huyện, thị xã nên viên triển khai đồng bộ 
gặp nhiều khó khăn; Một số nơi điểm rút tiền còn xa và còn ít điểm rút; Còn 1 bộ 
phận đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng và người có công với cách mạng 
không đủ điều kiện để cấp tài khoản và còn khó khăn, hạn chế trong việc tự rút 
tiền từ tài khoản.  

- Việc cập nhập số liệu còn gặp nhiều khó khăn do phần mềm đang nâng 
cấp và thay đổi địa giới hành chính; phần mềm chưa đáp ứng được yêu cầu thực 
tiễn theo đề án 06. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan  

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với cấp 
huyện, cấp xã chưa thường xuyên, liên tục. 

- Đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ cơ sở trình độ còn hạn chế, nên ảnh hưởng 
lớn đến việc tổ chức thực hiện các chương trình, dự án giảm nghèo tại địa phương. 
Đối với hộ nghèo: Một bộ phận không nhỏ người nghèo còn trông chờ, ỷ lại vào 
sự hỗ trợ của Nhà nước, nên chưa quyết tâm vươn lên thoát nghèo; một bộ phận 
dân cư còn muốn rơi vào diện hộ nghèo để thụ hưởng chính sách ưu đãi của Nhà nước. 

- Hiệu quả của việc tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho người 
dân về phương thức chi trả không dùng tiền mặt chưa cao ở một số địa phương. 
Còn bộ phận đối tượng có tâm lý ngại thay đổi và vẫn muốn nhận tiền mặt, ngại 
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tiếp cận công nghệ mới trong thanh toán điện tử, ngân hàng. Lo sợ rủi ro, không 
an toàn trong sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt. 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
LĨNH VỰC LAO ĐỘNG, NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI NĂM 2024 

 

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và 
phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
giai đoạn 2021-2025. Dự báo nền kinh tế nước ta nói chung, tỉnh ta nói riêng sẽ 
gặp những khó khăn, thách thức nhất định như các vấn đề xã hội, môi trường, thất 
nghiệp, chênh lệch giàu nghèo, thiên tai, biến đổi khí hậu..., từ đó tác động và làm 
ảnh hưởng đến việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ của Ngành. Để thực hiện có 
hiệu quả chủ trương, đường lối Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết chỉ đạo của Bộ 
Lao động - Thương binh và Xã hội, của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực lao động, người 
có công và xã hội năm 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Chủ động tham mưu cho tỉnh triển khai và hướng dẫn tổ chức thực hiện tốt 
công tác giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, thực hiện chính sách an sinh xã 
hội, chính sách đối với Người có công với cách mạng, tăng cường công tác phòng 
chống tệ nạn xã hội, đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và xuất khẩu lao động, công 
tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới bảo đảm sự bình đẳng cho phụ nữ 
trong tham gia các hoạt động kinh tế, xã hội và gia đình. Đẩy mạnh cải cách hành 
chính, chuyển đổi số; phòng, chống tham nhũng, lãng phí…  

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Giải quyết việc làm mới cho 9.200 lao động. Duy trì tỷ lệ thất nghiệp khu 
vực thành thị dưới 3%. 

2. Tuyển mới đào tạo nghề cho 8.500 người, trong đó chia theo cấp trình độ 
đào tạo: cao đẳng 260 người; trung cấp 450 người; sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng 
7.790 người (có 6.345 lao động nông thôn được hỗ trợ kinh phí học nghề).   

3. Thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng: 100% xã, 
phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng. 
100% gia đình chính sách có mức sống từ trung bình trở lên so với mức sống của 
người dân nơi cư trú, không còn gia đình chính sách người có công thuộc hộ 
nghèo và cận nghèo. 100% các hộ gia đình chính sách người có công được hưởng 
đầy đủ các chế độ trợ cấp, được hỗ trợ nhà ở, không còn nhà tạm, nhà dột nát.  

4. 100% đối tượng Bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính 
sách xã hội.  

5. Giảm tổng số hộ nghèo toàn tỉnh xuống còn 31.385 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 
giảm còn 22,03% (giảm 3,65% so với năm 2023); trong đó, tại các huyện nghèo: 
Giảm tổng số hộ nghèo xuống còn 29.410 hộ, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 32,16% 
(giảm 5,52% so với năm 2023). 
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6. Phấn đấu 91/129 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em, 
đạt tỷ lệ 70,54%.  

7. Tiếp nhận mới và tổ chức cai nghiện ma túy cho 933 lượt người. Xây 
dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm là 63 xã, 
phường, thị trấn, trong đó xây dựng mới thêm 02 xã. 100% nạn nhân bị mua bán 
trở về được hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước theo quy định hiện hành. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2, Tiểu dự 
án 3 thuộc Dự án 4 của CTMTQG giảm nghèo bền vững; Tiểu dự án 3 “Phát triển 
giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS và 
MN” thuộc Dự án 5 của CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN 
năm 2024. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, đề án về 
giải quyết việc làm; nâng cao hiệu quả cho vay Quỹ quốc gia về việc làm.  

2. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh, đào tạo nghề cho người lao 
động; đẩy mạnh đào tạo nhân lực có kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu của thị trường 
lao động trong nước và nước ngoài. Triển khai mô hình đào tạo trình độ sơ cấp, 
đào tạo dưới 3 tháng cho lao động nông thôn, người DTTS, người thuộc hộ nghèo 
và các đối tượng chính sách khác gắn với việc thực hiện các CTMTQG giai đoạn 
2021-2025. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Tiểu dự án, Dự án về phát triển 
giáo dục nghề nghiệp thuộc các CTMTQG giai đoạn 2021-2025. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách bảo hiểm 
xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHXH, 
BHTN theo Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc 
giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH và Kế hoạch số 479/KH-UBND 
ngày 27/2/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 102/NQ-CP; Công văn 
số 2057/LĐTBXH-BHXH ngày 02/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 
hội về việc tăng cường công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN. 
Thực hiện tốt các chính sách về BHTN cho người lao động; đồng thời tăng cường 
công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách BHTN tại các cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp. 

4. Thực hiện điều chỉnh trợ cấp, phụ cấp ưu đãi hàng tháng cho các đối 
tượng người có công. Tiếp tục thực hiện rà soát, điều chỉnh thông tin hồ sơ người 
có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo thông tin của Căn cước công dân 
theo quy trình nhập dữ liệu người có công theo Đề án “Ứng dụng công nghệ thông 
tin trong lĩnh vực người có công với cách mạng giai đoạn 2021-2025”. Đảm bảo 
thực hiện chi trả đúng, kịp thời, đầy đủ các chính sách chế độ ưu đãi đối với người 
có công với cách mạng và thân nhân. Tiếp nhận hồ sơ di chuyển và tăng giảm trợ 
cấp cho người có công với cách mạng theo quy định. 

5. Thực hiện hiệu quả, kịp thời chính sách trợ giúp thường xuyên và đột 
xuất đối với các đối tượng yếu thế xã hội. Chú trọng công tác chăm sóc người cao 
tuổi, người khuyết tật. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực trợ giúp đối 
tượng yếu thế xã hội, tạo điều kiện để các đối tượng tự khắc phục khó khăn, vươn 
lên hoà nhập cộng đồng.  

 6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giảm nghèo bền vững, vận động, 
nâng cao nhận thức, phát huy tính chủ động, tham gia tích cực của nhân dân về 
thực hiện giảm nghèo bền vững. Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố thực hiện 
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các chương trình, chính sách giảm nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025. 
Phối hợp triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.   

7. Giám sát thẩm định đánh giá các tiêu chí về xây dựng xã, phường, thị trấn 
phù hợp với trẻ em; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho 
trẻ em. Thực hiện tốt các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em như hội 
thi, Diễn đàn trẻ em. Phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại cộng 
đồng và tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em. Thực hiện tốt các mục 
tiêu, chính sách về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; bảo đảm bình đẳng 
thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực 
chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu cơ bản 
phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.  

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; tuyên truyền về 
công tác cai nghiện ma túy theo Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020 
và Luật phòng, chống ma túy năm 2021. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện 
phục hồi, giáo dục tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; đẩy mạnh công tác cai nghiện 
ma túy tại gia đình, cộng đồng; tăng cường quản lý, tư vấn, hỗ trợ công tác dạy 
nghề theo hình thức truyền nghề cho người cai nghiện tại Trung tâm và nơi cư trú, 
trợ giúp người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, 
phòng, chống tái nghiện.  

Trên đây là Báo cáo kết quả đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; 
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 lĩnh vực Lao động, người có công và xã hội 
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên./. 

Nơi nhận: 

- Bộ LĐ - TBXH;  

- TT. Tỉnh ủy; (b/c) 

- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;    

- Lãnh đạo Sở;     

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX,TP;                                                                             

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

                Nguyễn Thanh Sơn 
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